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گروه سیاسی: خبرگزاری میزان، رســانه قوه قضائیه، 
ساعت 9 صبح روز پنجشنبه خبری را منتشر کرد که بازتاب 
گسترده ای در ایران و جهان داشت: اجرای حکم اعدام یکی 
از بازداشت شدگان حوادث اخیر. این خبر از این جهت مورد 
توجه قرار گرفت که این، نخســتین اجرای حکم اعدام برای 
متهمان حوادث ســه مــاه اخیر بود و اگرچــه تعداد زیادی 
بازداشت شده اند و برای چند نفر دیگر نیز حکم اعدام صادر 
شده، اما تا روز پنجشنبه کسی اعدام نشده بود. پیکر محسن 
شــکاری با حضور تعداد محــدودی از اعضای خانواده صبح 

جمعه در بهشت زهرای تهران به خاک سپرده شده است.
خبرگزاری میزان در این باره نوشــت: »بر اساس دادنامه 
صادره از سوی دادگاه انقلاب تهران، محسن شکاری به اتهام 
محاربه از طریق کشیدن ســلاح به قصد جان و ایجاد رعب 
و وحشــت و ســلب آزادی و امنیت مردم و همچنین جرح 
عمدی با ســلاح سرد به مامور بســیج حین انجام وظیفه و 
مسدود نمودن خیابان ســتارخان تهران و اخلال در نظم و 
امنیت جامعه به اعدام محکوم شده بود محسن شکاری فرزند 
مسعود سوم مهر ماه دستگیر شده بود و اولین جلسه دادگاه 
وی در مورخه ۱۰ آبان ماه برگزار شد. این فرد، سوم مهر ماه 
در منطقه ســتارخان تهران ضمن بستن خیابان با در دست 
داشتن »قمه« مردم را تهدید به هم صدایی و همراهی با خود 
می کــرد. وی در ادامه اقدامات مجرمانه با حمله مســلحانه 
به یکی از نیروهای حافظ امنیــت با قمه ضرباتی را به بدن 
وی وارد کرد و کتف ســمت چــپ این نیروی حافظ امنیت 
را بــه نحوی مورد ضربه قــرار داد که منجر به بخیه خوردن 
محل زخم به تعداد ۱۳ عدد شــد. متهم پس از وارد کردن 
ضربه به نیروی حافظ امنیت، قصد فرار از مهلکه را داشــت 
که در نهایت توسط ماموران امنیتی و انتظامی دستگیر شد. 
محسن شکاری در اقاریر خود در خصوص چگونگی شرکت 
دراغتشاشــات عنوان کرده اســت که بعد از اتمام کارمان به 
همراه علی)همدســت خود( از محله نارمک ابتدا به میدان 
ولیعصــر )عج( آمدیم و از آنجایی که این محل شــلوغ نبود 
به محله ستارخان آمده و در تقاطع خیابان بهبودی راه را بر 
مردم بستیم. در اقاریر متهم آمده است: علی به من گفت که 
برویم در تجمعات شــرکت کنیم. با موتور علی رفتیم و او به 
من هم از قبل یک قبضه قمــه داد تا ماموران را با آن بزنم. 
متهم همچنین در اقاریر خود عنوان کرده اســت: علی گفت 
اگر ماموری را بزنی پول خوبی می دهم و با این وعده آمدیم و 

در اغتشاشات شرکت کردیم«.
روایت شاکی و شاهد پرونده از روز حادثه

خبرگزاری میزان همچنین روایتی از شــاکی و شــاهد 
پرونده منتشر کرده است. شاکی پرونده در اظهارات خود در 
رابطه با روز حادثه گفته اســت: روز سوم مهر ماه بود و طبق 
ماموریتی که به ما ابلاغ شده بود برای گشت زنی در محدوده 
راهی محل شدیم. ساعت ۲۰:۱۰ دقیقه بود که وارد محدوده 
خیابان بهبودی در محله ستارخان شدیم. به گفته شاکی، در 
زمان حضور در محل تعــداد زیادی خودرو بالغ بر ۱۰۰ الی 
۱۵۰ ماشین در ترافیک مانده بودند که کمی جلوتر رفتیم و 
دیدیم که دو نفر درشــت هیکل با حضور در تقاطع بهبودی 
اقدام به بســتن خیابان کرده و یکی از آن ها قمه در دســت 
داشــت و مردم را تهدید به همکاری و شعار دادن می کرد. از 
موتور پیاده شــدم و به سمت متهم رفتم. به وی گفتم داری 
چکار می کنی؟ که به من حمله کرد و قصد داشت ضرباتی را 
بزند، یکبار با قمه زد که نگرفت، بار دوم ضربه متهم به کتف 
من برخورد کرد. یکی از شاهدان حاضر در صحنه حادثه نیز 
ماجرا را اینگونه تشــریح می کند:مردم خیلی ترسیده بودند. 
حدود ۱۵۰ ماشین در ترافیک گیر کرده بودند، هیچ ماشینی 
رد نمی شد. متهم در خیابان ایستاده بود و در حالیکه قمه در 

دستش بود اجازه عبور از آن محل را به کسی نمی داد.
دیوان عالی کشور: اقدامات محسن شکاری 

مصداق اخافه ناس بوده است
بنا به اعلام خبرگزاری قوه قضائیه: پس از برگزاری جلسات 
دادگاه این متهم، ۲9 آبان ماه و بر اســاس مستندات متقن 
پرونده و اظهارات شــهود حاضر در صحنه ، حکم بدوی این 
پرونده صادر می شــود که براساس آن محسن شکاری فرزند 
مســعود به اتهام محاربه به مجازات اعدام محکوم می گردد. 
دادگاه انقلاب تهران بر اســاس شواهد موجود علت محارب 
تشخیص دادن محسن شــکاری را، کشیدن سلاح به قصد 
جان و ایجاد رعب و وحشــت و ســلب آزادی و امنیت مردم 
و همچنین جرح عمدی با سلاح سرد به مامور حافظ امنیت 
حین انجام وظیفه و مسدود نمودن خیابان ستارخان تهران و 
اخلال در نظم و امنیت جامعه اعلام کرده بود. در این مرحله 
پرونده پس از فرجام خواهی متهم برای بررسی های دقیق تر، 
به دیوان عالی کشــور ارسال گردید . در نهایت، حکم صادره 
پس از بررسی در دیوان عالی کشور ، مورد تایید قرار گرفت 

و صبح ۱۷ آذرماه حکم اجرا شد.
دیوان عالی کشــور در پاسخ به فرجام خواهی حکم اولیه 
صادر شــده که توسط وکیل متهم محســن شکاری به این 
مرجع قضایی ارجاع شده بود اعلام کرده است: فرجام خواهی 
وکیل محکوم علیه محسن شکاری نسبت به رای صادره وارد 
و موجه نیســت زیرا اقدامات مرتکب یعنی حضور در جمع 
اغتشاشگران و تلاش برای بســتن خیابان  و تهدید مردم با 
سلاح ســرد و نیز درگیر شــدن با برخی از نیروهای حافظ 
امنیت و مجروح کردن آن ها با ســلاح سرد از مصادیق )من 
شهر السلاح لاخافه الناس( یعنی بزه محاربه است و دادنامه 
صادره از این جهت منطبق با موازین شــرعی و قانونی است، 
لذا به استناد بند الف ماده ۴۶9 قانون آیین دادرسی کیفری 

تایید و ابرام می شود.
از پخش فیلم اعترافات شکاری

تا واکنش های داخلی
خبرگزاری تســنیم ظهر روز پنجشــنبه فیلمی با عنوان 
برشــی از شخصیت محسن شــکاری منتشر کرد که حاوی 
اعترافاتی از او بود. تســنیم نوشت: »شکاری که تحت تاثیر 
بازی هــای یارانه ای به ویژه بازی خشــن »تیکن« بود، برای 
چاقوی خود نام گذاشته بود و آن را »دانته« صدا می کرد.« 

از سوی دیگر فیلمی نیز در شبکه های اجتماعی از کوچه 
محل زندگی محسن شکاری در روز پنجشنبه منتشر کرده 
که حاوی گریه و زاری تعدادی از خانواده او پس از شــنیدن 

خبر اعدام اوست. 
اعدام او واکنشهایی در داخل کشور در پی داشت. از یک 
سو خبرگزاری میزان وابسته به قوه قضائیه نوشت: »کاربران 
فضای مجازی به اجرای حکم اعدام محسن شکاری واکنش 
نشان دادند و نوشتند: تفاوت قمه کشی مانند محسن شکاری 
در ایران اروپا و آمریکا این نیســت که قانون ما اعدام دارد و 
در اروپا اعدام لغو شــده، در این است که آنجا پلیس درجا با 
شلیک گلوله او را می کشــد و اینجا دادگاه برگزار می شود... 
آقای قوه قضائیه مردم فهیم ایران برای عربده کش و چاقوکش 
ستارخان که موجب اخلال نظم و آسایش و آرامش عمومی 

شــد توقع دیگه ای جز حکم اعدام نداشــتند. هر چند این 
حکم اندکی طول کشــید اماتشــکر. منتظر برخورد قاطع 
شما با همه ی آشــوبگران هستیم... امروز پایان مماشات بود 
و چاقوکش ستارخان اعدام شــد.از اهتمام قوه قضائیه برای 
پایمال نشدن خون شهدای امنیت سپاسگزاریم... حکم اعدام 
چاقوکش ســتارخان نشــان داد که همه آشوبگران زیر تیغ 
قانون خواهند بود و مماشــاتی نخواهد بود .دست مریزا قوه 

قضائیه.«
از ســوی دیگر برخی چهره های سرشــناس سیاســی و 
ورزشی و ... از جمله امیررضا خادم رئیس پیشین فدراسیون 
کشتی و مولوی عبدالحمید امام جمعه اهل سنت زاهدان از 
اعدام محسن شکاری انتقاد کردند. اما واکنشهای بین المللی 

به این اعدام گسترده تر بود.
واکنش غرب به اعدام محسن شکاری چه بود؟

کشــورهای غربی طی دو روز گذشته واکنش گسترده ای 
نسبت به حکم اعدام محسن شکاری نشان دادند. آنگونه که 
خبرگزاری ایرنا نوشــته، ند پرایس سخنگوی وزارت خارجه 
آمریــکا فرد اعدام شــده را یک معترض و اعــدام او را یک 
»اقدام تشــدید کننده وحشــتناک« خواند و مدعی شد که 
حکومت ایران مورد بازخواســت قرار خواهد گرفت. او گفت: 
اعدام محسن شکاری نشان دهنده تشدید وحشتناک تلاش 

حکومت ایران برای سرکوب مخالفان و اعتراضات است.
جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی آمریکا نیز اجرای این 
حکم را »ناعادلانه و بیرحمانه »خواند و مدعی شد: این یک 
تلاش منفی برای ارعاب مردم شــجاع ایران است. وی افزود: 
ما حکومت ایران را برای خشونت بیرحمانه ای که علیه مردم 

خود روا می دارد، پاسخگو می کنیم.
آنتونــی بلینکن وزیر امور خارجــه امریکا نیز گفت: ما از 
اعدام محسن شکاری وحشت زده ایم. پیام ما به ایران روشن 
است: به این سرکوب بیرحمانه پایان دهید. ما به تلاش برای 

پاسخگو کردن حکومت ایران ادامه خواهیم داد.
رابــرت مالی نماینده ویژه آمریکا در امــور ایران نیز ادعا 
کرد: اعدام محســن شــکاری پس از یک دادگاه ساختگی، 
تشدید وحشتناک تلاش برای سرکوب مخالفان است. ما به 
هماهنگی با متحدان و شرکا برای مقابله با نقض حقوق بشر 

ایران ادامه می دهیم.
کانادا نیز در واکنش به اعدام محسن شکاری، تحریم هایی 
علیه ایران شــامل ۲۲ فرد در ایران، از جمله مقامات ارشــد 
قوه قضائیه، زندان ها، برخی مقامات و چهره ها در رسانه های 
دولتی اعمال کرد. ملانی جولی، وزیر امور خارجه کانادا درباره 
این اقدام تحریمی گفت: کارهای بیشتری باید انجام شود اما 
کانادا هیچ گاه دست از حمایت از حقوق بشر نخواهد کشید.

همچنین پیتر اســتانو، سخنگوی روابط خارجی اتحادیه 
اروپا روز پنج شنبه در توییتی نوشت: اتحادیه اروپا با قوی ترین 
الفاظ اعدام محسن شکاری را محکوم می کند و می خواهد که 
از اجرای مجازات اعدام جلوگیری شود و مراحل قانونی برای 
حفظ حقوق طی شــود. خبرگزاری فرانسه هم روز جمعه به 
نقل از منابع دیپلماتیک گــزارش داد که اتحادیه اروپا »۲۰ 
فرد و نهاد« ایرانی را به دلیل »نقض حقوق بشر« در جریان 
اعتراض های جــاری در ایران تحریم خواهــد کرد. اتحادیه 

اروپا همچنین در نظر دارد علیه »هشــت فرد و نهاد« ایرانی 
محدودیت هایی به دلیل »تحویل پهپاد به روسیه« وضع کند.  
این تحریم ها قرار است روز دوشنبه در جلسه وزرای خارجه 

۲۷ کشور عضو اتحادیه اروپا مورد تائید قرار گیرد.
ایسنا هم خبر داد که جیمز کلورلی، وزیر خارجه انگلیس 
نیز روز پنج شنبه در توییتی با بیان اینکه از خبر اولین اعدام 
یکی از معترضین در ایران خشمگین هستم، مدعی شد که 
دنیا نباید خشونتی که ایران علیه مردم خودش به کار می برد 
را نادیــده بگیرد و انگلیس با هرگونه مجازات اعدام تحت هر 

شرایطی مخالف است. 
دولــت بریتانیا روز جمعه اعلام کــرد که ۱۰ مقام ایرانی 
از مســئولان قوه قضائیه و سازمان زندان های ایران را تحریم 
کرده اســت. همچنین آنالنا بربوک، وزیر خارجه آلمان روز 
پنج شنبه در توییتی چنین مدعی شد که محسن شکاری به 
دلیل مخالفت با دولت در رویه ای نابکارانه محکوم و اعدام شد 
اما تهدید اعدام میل مردم برای دســتیابی به آزادی را خفه 
نخواهد کرد. ســفیر ایران در آلمان نیز به وزارت امور خارجه 

این کشور فراخوانده شد.
وزارت خارجه فرانســه هم در بیانیــه ای ضمن تاکید بر 
حق »تظاهرات مسالمت آمیز« سرکوب معترضان در ایران را 
محکوم کرده است. پاریس همچنین اعدام محسن شکاری را 
موردی دیگر از موارد »نقض جدی و غیرقابل قبول حقوق و 

آزادی های اساسی« در ایران دانسته است.
ژان آســلبرن، وزیر خارجه لوکزامبورگ نیز روز پنج شنبه 
در توییتی مدعی شد: اعدام محسن شکاری ۲۳ ساله تشدید 
ســرکوب ایران علیــه زنان و مردانی اســت که برای حقوق 

اساسی شان اعتراض می کنند.
پاسخ جمهوری اسلامی به واکنش اروپایی ها

وزارت امور خارجه جمهوری اســلامی ایران به اظهارات 
مداخله جویانه برخی از کشــورها و مقامات اروپایی به دنبال 

اجرای حکم اعدام »محسن شکاری« واکنش نشان داد.
در صفحه توییتر وزارت امور خارجه جمهوری اســلامی 
ایران در این ارتباط آمده است: »ایران در مقابله با اغتشاشات، 
نهایت خویشــتنداری را به خرج داده و بر خلاف بسیاری از 
رژیم های غربی که حتی معترضان مســالمت جو را نیز بدنام 
و با خشــونت ســرکوب می کنند، از روش های متناســب و 
استاندارد ضداغتشاش بهره گرفته است. همین امر برای روند 
قضایی نیز صادق اســت. اما امنیت عمومی، خط قرمز است.  
حمله مسلحانه و تخریبگری قابل تحمل نیست، حتی برای 
آن دســته از رژیم های غربی که فرصتی یافته اند تا ریاکارانه 
برای ایــران خطابه بخوانند. غرب باید به جای نمایان کردن 
عدم صداقت خود، از میزبانی، پشتیبانی و تشویق تروریست ها 

دست بردارد.«

گزارش »مردم سالاری« از واکنش ها به اجرای حکم محسن شکاری

نخستین حکم اعدام ناآرامی های اخیر اجرا شد

گروه سیاسی: یک روز پیش از آنکه خبر 
درگذشــت رستم قاســمی، وزیر پیشین راه و 
شهرســازی دولت ابراهیم رئیسی منتشر شود، 
هم مهرداد بذرپاش به عنوان جانشین او در این 
وزارتخانه از مجلس رای اعتماد گرفته بود و هم 
ابراهیم رئیسی در مراسم روز دانشجو درباره او 
سخن گفته بود. رئیسی گفت: »نکته ای مطرح 
کردند دربــاره انتصاب وزیر مریــض؛ این وزیر 
مریض نبود، مریض شــد! چکار کنیم؟ ایشان 
در این مدت اگر عملکردش را به شــما گزارش 
دهد در حوزه های مختلف هوایی، ریلی، مسکن 
و شهرسازی اقدامات بسیار خوبی داشته است. 
در هر صورت به مریضی ســختی مبتلا شد که 

زمینگیر شد.«
شــاید نه بذرپاش و نه رئیسی، آن روز تصور 
نمی کردند که روز بعد، خبر درگذشــت رستم 
قاسمی منتشر می شود. اما پنجشنبه، ابتدا خبر 
فوت او منتشر شد و سپس آخرین توئیت او که 
گویا توسط وی برای پس از مرگش آماده شده 
بود در صفحه توئیتر او منتشــر شد: »در تمام 
دوران خدمتــم ، از میدان جنگ نظامی تا نبرد 
اقتصادی تلاشــم این بود که تا پای جان و آبرو 
و آخرین نفس، ســرباز وفادار ایران و خدمتگزار 
شما مردم عزیز باشم. از ملت شریف ایران بابت 
تمام کاستی های دوران مسئولیت طلب حلالیت 

دارم.«
دقایقی بعد از اعلام خبر درگذشــت او، علی 
جعفری مشاور وزیر ســابق راه و شهرسازی به 
ســایت دولت گفت: »ســال گذشته و چند ماه 
بعد از انتخاب مهندس قاســمی بــه وزارت راه 
و شهرسازی، نشــانه های بیماری در وی ظاهر 
شد، اما ایشــان ضمن آغاز درمان، با تمام توان 
وظایف خود را دنبال می کرد، که متاســفانه از 
حدود دو ماه قبل بیماری ایشان تشدید شد که 
همان زمان از رئیس جمهور درخواســت کرد با 
کناره گیــری او موافقت کنــد و پس از موافقت 
رئیس جمهور با اســتعفا، بلافاصله وارد فرآیند 
جدی درمان شد. متاســفانه به علت پیشرفت 
بیماری، اقدامات پزشکان موثر واقع نشد و ایشان 
درگذشــت.« اما نکته جالب این بود که رستم 
قاسمی برای ادامه مراحل درمان به چین رفته 
بود. علیرضا سلیمانی ســردبیر سایت رجانیوز 
ارگان رســانه ای جبهه پایداری روز پنجشنبه 
در توییتی نوشت: » از یکی از همکاران مرحوم 
رســتم قاسمی خبر گرفتم که او پس از تشدید 
بیماری و استعفا از وزارت، برای ادامه درمان به 
چین رفت چون به گفته پزشکان امکان درمان 
داخلی برای بیماری وجود نداشت. متاسفانه در 
طول چند روزی هم که در چین بســتری بود 
درمان میسر نشد و به یاران شهیدش پیوست.« 

برخــی در فضای مجازی، دربــاره این موضوع 
که چرا رســتم قاسمی به جای اروپا برای ادامه 
درمان به چین رفته نوشــتند که او قصد درمان 
بیماری از روشهای سنتی چینی را داشت. گفته 
می شــود او به بیماری سرطان دستگاه گوارش 
مبتلا شده بود. رستم قاسمی متولد سال ۱۳۴۳، 
از رزمنــدگان دوران دفاع مقدس بود که بعد از 
پایان جنگ تحمیلی، در قــرارگاه خاتم الانبیا 
سپاه مشغول شــد. وی فرمانده پیشین قرارگاه 
خاتم الانبیاء از سال 8۶ تا 9۰ بود و همان سال 
به عنوان وزیر پیشنهادی نفت به مجلس معرفی 
شد و رأی اعتماد گرفت و تا پایان دولت احمدی 

نژاد این مسئولیت را بر عهده داشت. 
رستم قاسمی بعد از پایان دوره وزارت نفت، 
معاون اقتصادی نیروی قدس سپاه پاسداران در 
دوره فرماندهی سردار سلیمانی شد. وی بعد از 
پیروزی رئیسی در انتخابات ریاست جمهوری، به 
عنوان وزیر پیشنهادی راه و شهرسازی از مجلس 
رای اعتمــاد گرفت؛ هرچند غالبــا او را گزینه 
وزارت نفت می دانســتند و حتی خود او نیز در 
جلسه رای اعتماد به عنوان وزیر پیشنهادی راه 
و شهرسازی، به اشتباه بیان کرد که برنامه های 

خود را برای وزارت نفت آماده کرده است!
یکی از مهمترین وعده های دولت رئیســی 
مربوط به حوزه مســئولیت رستم قاسمی بود: 
ســاخت چهار میلیون مســکن در چهار سال. 
وعده ای کــه از همان ابتدا نیز مشــخص بود 
که چندان عملیاتی نیســتو ســرانجام مهرداد 
بذرپاش جانشین رستم قاسمی، یک روز پیش 
از درگذشت قاسمی در جلسه رای اعتماد خود 
در مجلــس عملا این وعده را زیر ســوال برد و 
گفــت که بودجه موردنیاز برای ســاخت چهار 
میلیون مســکن معادل دو سال بودجه عمرانی 
کل کشــور اســت.  دوره عملکرد قاســمی در 
وزارت نفت هم بسیار پرحاشیه بود؛ هرچند این 

حواشــی پس از پایان دوره وزارت او آشکار شد. 
ماجرای دکل گمشــده نفــت، در دوران وزارت 
قاســمی در نفت رخ داد. قرارداد خرید دکل به 
قیمت 8۷ میلیــون دلار در تاریخ ۶ تیر ۱۳9۱ 
 Dean بین شرکت تأسیســات دریایی ایران و
International Trading S.A دبــی امضا 
شد اما این دکل با وجود پرداخت پول آن، هرگز 
وارد ایران نشــد و در دوران وزارت بیژن زنگنه 
این تخلف فاش شد. رستم قاسمی بعدها زمانی 
که کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ 
شــد و پیش از اعلام اســامی احراز صلاحیت 
شــدگان انصراف داد، درباره این موضوع گفت: 
»مــا اولا در وزارت نفت هیچگونه دکل حفاری 
نخریدیم، اصــل ۴۴ هم به ما اجــازه نمی داد، 
نیازی هم نبود وزارت نفت خودش بخرد، چون 
ما دیگــر از تصدی گری خارج شــده بودیم، ما 
شرکت های خودمان را واگذار کردیم و باید این 
کار را می کردیم. لذا گم شــدن دکل نفت واقعا 

هیچ ربطی به وزارت نفت نداشت.
در کشــور ما متاسفانه سیاست زدگی اینقدر 
ریشه دوانده  است که در بسیاری از مواقع برای 
این که یک جناحی می خواهد یک دولت دیگر را 
بکوبد )که البته در همه دولت ها هم بوده( یک 

داستان ساده را چنین پر و بال می دهد.«
همچنین تخلفات بابــک زنجانی در فروش 
نفت و عدم واریز پول آن به خزانه هم در دوران 
وزارت رســتم قاســمی رخ داد. رستم قاسمی 
در بهمن مــاه 99 درباره تخلفات بابک زنجانی 
گفت: »بابک زنجانــی به عنوان یک خریدار در 
زمان تحریم ها، به شرکت ملی نفت مراجعه و از 
شرکت های پوششی که بر اساس مجوز شورای 
عالی امنیت ملی ایجاد شــده بود، برای خرید 
نفت اقدام می کرد. معتبرترین ســند معاملات 
تجاری دنیا LC است،آقای زنجانی وقتی نفت 
را خریــداری می کند، LC را از یک بانک ایجاد 

شده در خارج از کشــور ارائه می کند که تا آن 
مقطعی کــه وی LC را به شــرکت ملی نفت 
می دهد، بیــش از ۶۰ درصد مدیریت آن بانک 
متعلق به یکی از بانک های بزرگ کشور بود که 
اتفاقــاً بیش از ۷۰ تا 8۰ درصد اعتبارات وزارت 
نفــت نیز در آن بانک بود. آقای زنجانی پیش از 
سررســید، کل آن بانک را خریداری می کند و 
هم صاحب بانک و هم صاحب LC می شــود. 
همزمان، آن بانک هم تحت تحریم قرار می گیرد 
و اتفاقاتی کــه در ادامه رخ می دهد و در نهایت 
کل اقداماتی که انجام شــد این بود که وزارت 
نفت، ایشان را ممنوع الخروج کرد،کارشناسانی 
سازمان دهی شدند که اموال ایشان را شناسایی 
کنند و همزمان با شناسایی اموال وی، اقدامات 
لازم در زمینــه کارهــای دادگاهــی صــورت 
می پذیرد.  درواقع در همان دولت دهم، ما ایشان 
را به دادگاه معرفی کردیم و نکته مهم اینجاست 
که کارهایی که می بایســت در زمینه اقدامات 
قضایی صورت می گرفت، کاملا طبیعی اســت 
ولی مهم تر از آن بایستی برای بازگشت این پول 
کار می شد، پولی که وجود دارد و بایستی تلاش 
می شــد این پول ها در کنار اقدامات قضایی، به 
کشور بازگردانده می شد. به هر حال در شرایط 
تحریم، ریســک و مشکلاتی وجود دارد، اکنون 
نیز وزارت نفت برای فروش نفت تلاش می کند 
اما پشت صحنه ریسک هایی نیز وجود دارد که 
بابک زنجانی نیز یکی از همین ریســک ها بود، 
امــا نکته مهم اینکه در ســال ۱۳9۰ و ۱۳9۱ 
که تحریم آمریکا، ســازمان ملــل و اروپا بودیم 
نزدیک به ۱۶۰ میلیارد دلار نفت فروخته شــد 
که بالاترین فروش نفت در ۱۰۰ ســال گذشته 
اســت.« حالا رستم قاسمی از دنیا رفته و آنچه 
که از او و هر فرد دیگری در هر مسئولیتی باقی 
می ماند کارنامه اعمال و عملکرد اوست. روحش 

شاد.

رستم قاسمی بر اثر سرطان در چین درگذشت

پایان راه وزیر دولت های احمدی نژاد و رئیسی 

بیانیه شورای تامین سیستان و بلوچستان
درخصوص شهادت مولوی عبدالواحد ریگی

شــورای تامین سیستان و بلوچستان در خصوص شهادت مولوی عبدالواحد 
ریگی امام جمعه اهل سنت مسجد امام حسین)ع( شهرستان خاش بیانیه ای 
صادر کرد. به گزارش ایرنا در بیانیه شــورای تامین سیســتان و بلوچستان 
آمده است: براساس گزارشات اولیه، مولوی عبدالواحد ریگی امام جمعه اهل 
سنت مسجد امام حسین)ع( شهرستان خاش از مولوی های شاخص منطقه 
و استان سیستان و بلوچستان توسط افراد ناشناس ظهر روز پنجشنبه ربوده 
و به شــهادت رسیده اســت. این بیانیه می افزاید: گزارش های تکمیلی پس 
از بررسی دســتگاه های امنیتی و اطلاعاتی به اطلاع هموطنان عزیز خواهد 

رسید.

آیت الله جوادی آملی:
 دینداری مردم بدون اقتصاد سخت است

آیت الله جوادی آملی گفت: مرحوم کلینی روایتی را از پیامبر گرامی اسلام 
نقل کرده اســت که خدایا بین مردم و نــان آنها جدایی نیانداز، اگر بین مردم 
و نــان مردم فاصله بیافتد دیگر خبری از دیــن نخواهد بود، اقتصاد یعنی نان 
مملکت، دینداری مردم بدون اقتصاد ســخت است. به گزارش شفقنا، آیت الله 
جوادی آملی در دیدار حجت الاســلام و المسلمین محمد اشرفی اصفهانی با 
ایشــان گفت: در زبان فارسی کســی که جیبش خالی است را گدا می گویند، 
کلمــه گدا بار علمی ندارد، قرآن کریم از چنین شــخصی بــا نام »فقیر« یاد 
می کند، فقیر یعنی کسی که ستون فقراتش شکسته است و قدرت قیام ندارد، 
ملتی که جیبش خالی باشد قدرت قیام نخواهد داشت لذا مسئولین باید برای 
حل مشــکلات اقتصادی ملت تلاش کنند. در یکی از دعاهای نورانی صحیفه 
ســجادیه آمده اســت که خدایا آن توفیق را بده که ما »حُسن الولایه« داشته 
و »ســوء الولایه« نداشته باشیم؛ حسن الولایه یعنی مدیریت خوب، مسئولیت 
خوب، یعنی فرد بتواند کســانی که زیرمجموعه و تحت امرش هستند را خوب 
اداره کند. هر کســی در حوزه کاری خودش به نوعی والی اســت. انشاء الله با 
توجه به سرمایه های عظیم کشــور با مدیریت خوب، مشکلات جامعه هر چه 

سریعتر رفع شود.

آیت الله نوری همدانی: 
خیلی ها حجاب ندارند اما عفاف دارند

آیت الله نوری همدانی در پاسخ به سوال یکی از نمایندگان مجلس در دیدار 
با ایشان درباره حجاب گفت: حجاب و عفاف دو مقوله متفاوت هستند بنابراین 
نباید این دو مقوله با یکدیگر خلط شــوند، خیلی هــا حجاب ندارند اما عفاف 
دارند الحمدلله زنان کشور ما عفیف هستند ما مسئولیت داریم این پوششی را 
که اسلام لازم دانسته رعایت کنیم و در این راه با دقت گام برداریم و با امر به 

معروف این فرهنگ را در جامعه گسترش دهیم.
آیت الله نوری همدانی مردم را مهمترین ســرمایه و پشتوانه نظام دانسته و 
یادآور شد: اولین مســئولیت شما در برابر همین مردم است و باید قدرشناس 
مردم باشــید و به آنها خدمت کنید. با مردم از نزدیک در ارتباط باشــید و در 
میان آنها حضور پیدا کنید و به سخنان و حرف های آنها دلسوزانه گوش کنید 
و در تلخی معیشــت و سختی زندگی با مردم شــریک باشید و از سیره امیر 
مومنان )ع( پیروی کنید، که حضرت فرمودند خداوند بر پیشوایان عادل واجب 
کرده که زندگی خود را در ســطح مردم ضعیف قرار دهند تا فقر مســتمندان 
برایشان ســخت نباشد. وقتی که عده ای از مسئولین در رفاه و زندگی اشرافی 
به ســر می برنند اما محرومان و مستضعفین در سختی زندگی می کنند مردم 
رنج می کشــند، از این در وضع قوانین و نظــارت بر اجرای آن همواره مردم را 

در نظر داشته باشید. 
وی دقت در حفظ بیت المال و مصرف درســت اموال عمومی را بسیار مورد 
تاکیــد قرار داد و افزود: باید با نگاهی دقیق به ایــن موضوع نگاه کرد، امروزه 
تبلیغات فراوانی در صدا و سیما پخش می شود و حال آنکه وقت مردم محترم 
اســت و این خود نوعی ظلم به مردم است، صدا و سیما باید واقعیت ها را بیان 

کند و سبب رشد فرهنگی و بالا بردن سطح آگاهی عمومی شود.

هیات دولت امروز جلسه فوق العاده دارد
علی بهادری جهرمی روز جمعه در حساب خود در صفحه توئیتر از برگزاری 
جلســه فوق العاده هیأت دولت برای جمع بندی اصلاحات لایحه بودجه ۱۴۰۲ 
در روز شنبه خبر داد.  وی نوشت: پس از بررسی تفصیلی  بودجه در کمیسیون 
خاص، هیئت دولت در هفته گذشته، در سه نوبت صبح، ظهر و شب، 8 جلسه 
فوق العاده برای بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۲ برگزار کرد و متن نهایی اصلاحات 

در اختیار اعضا قرار گرفت. 

محاکمه قاتلین شهدای مدافع امنیت
با قاطعیت پیگیری می شود

رئیــس جمهور با بیان اینکه آرامش و امنیت امروز شــهرهای ما به برکت 
خون جوانان عزیزی اســت که در برابر هجوم اغتشاشــگران ایستادند، اظهار 
داشت: اگر چه غم از دست دادن آنها برای مان بسیار دشوار است، اما دستاورد 
خون پاک آنها ناامیدی دشمن بود. سید ابراهیم رئیسی عصر پنجشنبه در آیین 
تجلیل از خانواده های معظم شهدای مدافع امنیت که در مسجد سلمان ریاست 
جمهوری برگزار شد افزود: امروز امپراطوری رسانه ای دشمن با صحنه سازی و 
دروغ پردازی تلاش دارد تا حقایق را وارونه جلوه دهد، اما خون شهدا، تبلیغات 
مســموم و توطئه های آنها را خنثی کرد و به جامعه آگاهی بخشــید. رئیسی 
با بیان اینکه فضاســازی ها تمام می شــود و باطل از بین می رود و حق پایدار 
خواهد ماند، در واکنش به درخواست خانواده معظم شهدای مدافع امنیت برای 
شناسایی، محاکمه و مجازات عوامل شهادت نیروهای حافظ امنیت تاکید کرد 

که این مسئله با قاطعیت از سوی دستگاه های ذیربط پیگیری خواهد شد.

آینده سازی نوشداروی جامعه امروز ایران است
نشســت رویداد ملــی نوآیند ۲ با حضــور بابک نگاهــداری رئیس مرکز 
پژوهش های مجلس، روح الله متفکرآزاد رئیس فراکسیون دانشگاهیان مجلس، 
مهدی باقری عضو کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس، مهدی عبدالحمید مدیر 
دفتــر حکمرانی و مدیریت مرکز پژوهش های مجلــس و احمدی کوهی دبیر 
رویداد ملی نوآیند ۲ و جمعی از اهالی رســانه برگزار شد. بابک نگاهداری در 
این نشست با بیان اینکه این رویداد ثمره و دستاوردهای خوبی به همراه داشته 
است، افزود: مجموعه این فعالیت ها در دوره جدید مدیریت مرکز پژوهش های 
مجلس با رویکرد نوآوری بازِ اجتماعی در قالب برگزاری این رویدادها تبلور پیدا 
کرده و نقطه مثبتی است که ارتباط بین مردم و جامعه نخبگان را با حکمرانی 
در قالب این رویدادها شــکل می دهد. وی تصریح کرد: رویداد نوآیند و اقدام، 
رویداد پارلمان دانشــجویی، رویدادهای همرســان و رویداد نظارت بسته های 
مشــارکت جوانان نخبه در تصمیم سازی ها که در قانون اساسی نیز آمده است 
حرکت هایی رو به جلویی اســت که هر اندازه استمرار و ماندگاری داشته باشد 
موفقیت بیشــتری به همراه دارد. نگاهداری خاطر نشــان کرد: آفتی که این 
رویدادها را تهدید می کند این اســت که پروژه ای به آن نگاه شود بنابراین نگاه 
ما به مردمی ســازی حکمرانی مقطعی و پروژه ای نیست و در فرآیندی دائمی 
با ایجاد ســاز و کار لازم نیاز به زیســت بوم دائمی دارد که با این پلتفرم ها و 
رویدادها زیســت بوم اجتماعی آن در مجلس شکل گرفته که دستاورد مهمی 
اســت. رئیس مرکز پژوهش های مجلس بیان کرد: هم اکنون ۳ هزار دانشجو 
در کشــور به این حوزه ورود پیدا کردند و قرار اســت یکسری رویداد نیز برای 
طلاب در حوزه حکمرانی برگزار شــود. وی افزود: هیجان رقابت و روش خلاق 
انجام اینگونه اقدامات در این رویدادها متبلور شــده و حس رقابت، زمینه ساز 
این کار اســت که روز به روز گسترش می یابد ضمن اینکه معتقدم آینده سازی 
نوشــداروی جامعه امروز ایران اســت که از احســاس بی آیندگی رنج می برد 
بنابراین باید به این قبیل فعالیت ها اهمیت بیشتری داده شود. وی با اشاره به 
فرآیند برگزاری پارلمان دانشجویی که در آن فعالیت های مجلس شبیه سازی 
شــده بود، تأکید کرد: غیر از شناســایی و حل مسائل جدید، نقش تربیتی که 
نسل جوان انجام می دهند و با مسائل قانونگذاری و حکمرانی و موانع آنها آشنا 
شده و به نوعی تربیت می شوند که دغدغه عمومی و اجتماعی دارند، می تواند 
آنها را به حکمرانان آینده کشــور تبدیل کند که در قالب این رویدادها تمرین 
می کنند و اهمیت این بســتر تربیتی و آموزشــی که مرکــز پژوهش ها دنبال 
می کند کمتر از حل مســئله نیســت. نگاهداری در پایان یادآور شد: ما سعی 
می کنیم این مســیر را تداوم بخشیده و بسترساز آغاز یک فرآیند جدید برای 

آینده سازی و آینده پژوهی در کشور باشیم.

اخبار کوتاه

خطیب موقت نماز جمعه تهران با اشــاره 
به نقش اخلاق سیاســی و رعایت آن از سوی 
مدیران و مســئولان کشــور، گفت: مدیران و 
مســئولان باید به این موضوع توجه کنند که 
اعتماد آفرینی اخلاق حتی فراتر از قوانین است 
و در همین چارچوب باید مدیران و مســئولان 
در تمام سطوح رعایت اخلاق، ادب و احترام به 
انســان ها را به عنوان یک تکلیف مد نظر قرار 
داده و آن را اجرا کنند. به گزارش ایسنا، حجت 
الاسلام والمسلمین سید محمد حسن ابوترابی 
فرد ظهر روز جمعه در بخشــی از صحبت های 
خود در خطبه اول نماز جمعه با بیان اینکه طبق 
اصل ۳ قانون اساســی تمام قوانین و مقررات 
کشور باید در چارچوب موازین اسلامی باشد، 

گفت: در همین چارچوب عملکرد مسئولان نیز 
باید منطبق بــا ارزش ها، قواعد و اصول اخلاق 
اسلامی و ارزش های اسلامی باشد. وی با تاکید 
بر اهمیت موضــوع اخلاق تصریح کرد: اخلاق 
سیاسی در افزایش ســرمایه اجتماعی در یک 
جامعه نقش تعیین کننده ای دارد. در واقع باید 
گفت;I نقش اخلاق سیاسی در ارتقاء مدیریت 
عمومی جامعه سرنوشــت ساز است و مدیران 
و مسئولان باید توجه داشته باشند که اعتماد 
آفرینی اخلاق حتی فراتر از قوانین اســت. وی 

در بخــش دیگری از صحبت های خود در نماز 
جمعه تهران به موضوع سرمایه اجتماعی اشاره 
کرد و گفت: سرمایه اجتماعی در برگیرنده سه 
عنصر کلیدی از جمله ســطح آگاهی، ســطح 

اعتماد و سطح مشارکت است.
ابوترابی فرد با تاکید بر اینکه اعتماد اجتماعی 
و مشارکت اجتماعی دو شاخص اصلی سرمایه 
اجتماعی اســت ادامــه داد: در موضوع دامنه 
اعتماد و گســتره آن باید به سه حوزه خانواده، 
جامعــه و اعتماد نهادی توجه داشــت. وی با 

بیان اینکه اعتماد نهادی ناظر بر سطح اعتماد 
افراد جامعه بــه نهادهای تخصصی و حرفه ای 
مختلف و بخش های گوناگون اداری، دولتی و 
حکومتی است، گفت: سطح اعتماد حکایت از 
سطح مشــارکت دارد و سطح مشارکت تبیین 
کننده ســرمایه اجتماعی است. خطیب موقت 
نماز جمعه تهران به موضــوع اهمیت ارتقای 
ســطح اعتماد در بین افراد جامعه اشاره کرد و 
تصریح کرد: در همین چهارچوب باید همگی به 
تعهدات خود وفادار باشیم. اصناف و گروه های 

مرجــع در عمل و رفتار و گفتــار خود اصول 
ارزشی و اخلاقی را رعایت کنند و وفای به عهد 
داشته باشند تا سطح اعتماد در جامعه افزایش 
پیدا کند. متاســفانه ما در این حوزه ها آسیب 
دیده ایم و افراد جامعه اعتمادشــان به یکدیگر 
کاهش یافته است. در همین چارچوب باید در 
تعامل با یکدیگــر رعایت تقوا و اصلاح خویش 
را مــورد توجه جدی قرار دهیم. وی همچنین 
در بخشی از صحبت های خود با اشاره به سفر 
اخیر رئیس جمهور به ســنندج از حضور وی 
در استان کردســتان و همچنین دیگر استانها 
و شهرهای کشور از جمله حضور اخیر رئیسی 
در قطب صنعتی استان تهران، شهرستان رباط 

کریم تشکر و تقدیر کرد.

خطیب موقت نماز جمعه:

اعتماد افراد جامعه به هم کاهش یافته است

مصطفی کواکبیان، دبیرکل حزب مردم سالاری با اشاره 
به اجرای حکم اعدام محســن شــکاری، در توئیتر نوشت: 
دستگاه قضایی درباره حکم محســن شکاری توضیح دهد 
که اقدامات ایشان چگونه مصداق »محاربه« بوده؟ بر فرض 

محارب بودن چرا از اشــد مجازات استفاده شده؟ آیا حکم 
اعدام با »عدالت« و »اصل بازدارندگی« ســازگاری دارد؟ و 
نهایتا آیا سرعت عمل در این پرونده با احکام بابک زنجانی، 

اکبر طبری و عیسی شریفی همخوانی دارد؟! 

دبیرکل حزب مردم سالاری با اشاره به اجرای حکم اعدام محسن شکاری:

دستگاه قضایی برای اقناع افکار عمومی به ابهامات پاسخ دهد


